Fikret Turan’ın 2023 yılında yayımlanan makalesi ile zikredilen eserlerin
varyantları ve farklı formlarla denenmiş yeni halkaları ile nefsülemr-nâmenin 16-19.
yüzyıllar arasında popüler bir tür olduğu tespit edilmiştir (s. 151-152). Bu türde,
varyantlar hariç tutulursa, şimdiye kadar beş ana eser tespit edilmiştir. Turan’ın,
çalışmasında zikrettiği Lâmi‘î (ö. 938/1532), Niksârî-zâde (ö. 1025/1616), Kurbî (ö.
1784’ten sonra) ve adı bilinmeyen bir yazar (istinsah: 4 Şaban 1299/21 Haziran 1882)
tarafından kaleme alınan eserlere ek olarak bu makalenin hazırlık aşamasında Manisa İl
Halk Kütüphanesi 9781/7 numarada bulunan anonim bir eser daha keşfedilmiştir.
Mecmualar tarandıkça bu türden eserlerin ve varyantların sayısının artması beklenen bir
durumdur.

Eldeki örneklerden hareketle nefsülemr-nâme türünün mensur bir tür olduğunu
söyleyebiliriz. Bununla birlikte türün farklı form ve üsluplarla kurgulanma potansiyelinin
son derece güçlü olduğunu az sayıda örneği olmasına rağmen görebiliyoruz. Lâmi‘î’nin
eseri ile Manisa’da bulunan eser beddua, Niksârî-zâde’nin eseri fetva almak için yazılan
es’ile, 1299/1882 tarihli anonim eser berat, Kurbî’nin eseri ise ferman şeklinde yazılmıştır
(Turan, 2023, s. 146, 149, 150). Bu nedenledir ki nüshada başlık yerine “Tuhaf Fermân
Sûretidir” ifadesi yazılıdır. Bu makale Kurbî’nin nefsülemr-nâmesini muhteva

Kadılar: Osmanlı’da kadılar, uzun yıllar süren medrese tahsilinin ardından icazet
alıp bir de mülâzım olduktan sonra bir kazaya tayin edilerek görevlerine başlar ve zaman
içerisinde yükselebilirlerdi (Uzunçarşılı, 1998, s. 87). Medreseler ve talebeler çoğaldıkça
tayin bekleyenlerin oluşturduğu sıra da uzamaya başladı. Daha 1008/1599’da Anadolu
kazaskeri Damad Muhyiddin Efendi’nin en düşük dereceli kadılıkları para ile sattığına
dair padişaha şikâyetler iletiliyordu (Uzunçarşılı, 1998, s. 105). Sistemin bir şekilde içine
dâhil olan kadılar arasında da rüşvet alıp ona göre hüküm verenler çıkabiliyordu.

Bu eserde de,
Allah’ın kullandığı ispat yöntemlerini kullanmaksızın hadis ve tefsirlerle6 halka nasihat
veren, ancak hem kendisi sapık olup hem de insanları saptıran ve “Kim Kur’ân’ı kendi
görüşüne göre tefsir ederse onu inkâr etmiş olur” rivayetine dâhil olan vaizler tenkit
edilir:

4 Kadızâde Mehmed Efendi (ö. 1045/1635) ve takipçilerinin oluşturduğu ve kısa zamanda toplumsal bir dinî
harekete dönüşen Kadızâdeliler hareketi, Hz. Muhammed’din vefatından sonra çıkan bazı uygulamaları
bid‘at olduğu gerekçesiyle eleştirmiş ve bu konuda mücadele etmiştir. Tasavvuf çevreleriyle aralarında sema,
devran, zikir ve musiki gibi konularda başlayan tartışmalar, Kadızâdelilerin verdikleri vaazlarla halkı sufilere
karşı kışkırtmasıyla devam etmiştir (bkz. Çavuşoğlu, 2001). Eserde önce sufi olup sonra sufilerle böylesine
mücadele edenler gibi davranmaları eleştirilmektedir. Bu durum aslında, Bahadır Yolcu’nun vurguladığı
üzere, Kadızâdeliler ile Sufiler arasındaki gerilimde Sufi grupların yeknesak bir görüntü verememeleri, kendi
içlerinde de çatışmaları, hatta bu çatışmaların bazı grupları Kadızâdelilere yakın bir yerde konumlandırması
(2023, s. 163) ile örtüşmektedir.
5 Emevî hükümdarı I. Yezîd (ö. 64/683), Kerbelâ’da Hz. Hüseyin’i ve yakınlarını katlettiği için Müslümanların
hafızasında genellikle çok kötü bir imaja sahiptir. Bu nedenle ismi, acımasız ve hain kişilere karşı öfke
duyulduğunda söylenen bir sövgü hâline gelmiştir (Ayverdi).